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ARKADAGŞÄHERI:
be ýik döw rüň şöh rat ly wa ka sy

Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji  
tap gy ry nyň açy lyş da ba ra sy bol dy

2023-nji ýy lyň 29-njy iýu ny. Her gün 
bol şy ýa ly, Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-
my nyň Gal ky ny şy döw rü ni baş dan ge-
çir ýän ag zy bir türk men ilin de tä ze do gan 
Gün hal ky my za ro waç lyk la ry, bag ty ýar-
ly gy buş la dy. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 

gat naş ma gyn da Kö pet da gyň ete gin de ke-
ma la ge len «akyl ly» şä he riň — Ar ka dag 
şä he ri niň açyl ma gy my na sy bet li gu ra lan 
da ba ra lar tä ze ta ry hy my zyň şöh rat ly wa-
ka sy hök mün de ha ky da la ra mö hür len di.

«Ak han» bi na sy — tä ze şä he riň buýsanjy

Ir bi len «Ak han» bi na sy nyň ýa nyn-

da ky meý dan ça ny äh li halk baý ram çy-
ly gy nyň şow hu ny gur şap al dy. Bu ýe re 
Mej li siň Baş ly gy, Hö kü met ag za la ry, 
mi nistr lik le riň, pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň, har by we hu kuk go raý jy 
eda ra la ryň, paý tag ty my zyň, we la ýat-
la ryň we Ar ka dag şä he ri niň hä kim lik-
le ri niň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň 
ýol baş çy la ry, hor mat ly ýa şu lu lar, kü müş 
saç ly ene ler, ýaş lar ýyg nan dy lar. Şeý le-
de ýyg na nan la ryň ha ta ryn da ýur du myz-
da iş le ýän dip lo ma tik we kil ha na la ryň 
ýol baş çy la ry, da şa ry ýurt la ryň köp çü-
lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň we-
kil le ri hem bar.

Döw let Baş tu ta ny myz ady ro wa ýa ta 
öw rü len Ak han be de wi niň keş bi ni jan-
lan dyr ýan bi na nyň ýa ny na ba ryp, däp 
bo lan toý ba gy ny kes di we tä ze şä he ri 
aç dy. 

Tür ki ýe den gelen toý sowgady

Ta ry hy wa ka my na sy bet li hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze tä ze «TOGG» ky sym-
ly elekt ro mo bil le riň iki si niň açar la ry 
gow şu ryl dy. Bu elekt ro mo bil ler Tür-
ki ýe Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Re-
jep Ta ýyp Är do gan ta ra pyn dan döw let  
Baş tu ta ny my za we türk men hal ky-
nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk  
Mas la ha ty nyň Baş ly gy na sow gat be ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň ady-
na tüýs ýü rek den min net dar lyk bil di rip,  
elekt ro mo bi le mün di we ony do lan dyr-
ma gyň aý ra tyn lyk la ry bi len ta nyş dy. 
Tür ki ýe de ön dü ri len elekt ro mo bil le riň 
tä ze şä he riň eko lo gik ta lap la ry na do ly la-
ýyk gel ýän di gi ni bel le mek ge rek.

Arkadag eseri — 
ömre şamçyrag

Mä lim bol şy ýa ly, 2023-nji ýy lyň 28-nji iýu nyn da  
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň we Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň 
bi le lik dä ki mej li si ge çi ri lip, onuň do wa myn da hor mat ly  
Pre zi den ti miz ýa kyn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Öm-
rü miň ma ny sy nyň do wa ma ty» at ly ki ta by ny ýa zyp gu ta ran-
dy gy ny türk men hal ky my za buş la dy. Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri niň çap dan çy kan tä ze ese ri mu kad des Gur ban 
baý ra my ny da ba ra lan dyr ýan hal ky my zyň ru hu ny be len de 
gö ter di. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, Gah ry man 

Ar ka da gy my zyň bu ki ta byn da ýur du my zyň içe ri we da şa-
ry sy ýa sa ty na de giş li bir nä çe mö hüm me se le ler, şol san da 
jem gy ýe ti miz de ýaş la ryň eýe le ýän or ny we mil li bi lim ul ga-
my ny döw rüň ta la by na la ýyk de re je de kä mil leş dir mek bi len 
bag la ny şyk ly anyk mag lu mat lar be ýan edil ýär.

Mun dan baş ga-da, hor mat ly Pre zi den ti miz mej-
li siň do wa myn da «Ar ka dag şä he ri — gel je giň şä he-
ri» at ly tä ze ki ta byň çap edil me gi niň nu ra na şä he riň 
açy lyş da ba ra sy na my na syp sow gat dy gy ny bel le di.   
«Ar ka dag şä he ri — gel je giň şä he ri» at ly tä ze çap edi len 
ki tap ýur du my zyň we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da mö-
hüm äh mi ýe ti bo lan şan ly wa ka nyň — Ar ka dag şä he ri niň 
bi rin ji tap gy ry nyň açy lyş da ba ra sy ny ýat da ga ly jy wa ka la-
ra bes le di. Çün ki bu ki tap da Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji tap-
gy ryn da ýe ri ne ýe ti ri len iş ler ba ra da ky mag lu mat lar tä ze 
bi na la ryň we gur lu şyk iş le ri niň öz bo luş ly aý ra tyn lyk la ry 
ba ra da gür rüň ber ýän fo to su rat lar bi len ut gaş dy ry lyp dyr. 
Üç dil de taý ýar la nan we ýo ka ry çap ha na usu lyn da ne şir 
edi len tä ze ki tap giň oky jy lar köp çü li gi, şol san da da şa ry 
ýurt ly oky jy lar üçin el ýe ter li dir.

 «Ýaş dip lo ma tyň se si».

MÖ HÜM HA BAR LAR
28-nji iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz 

Ser dar Berdimuhamedow Ar ka dag şä he-
ri niň döw let de re je sin de ge çi ril ýän açy-
lyş da ba ra la ry na gat naş mak üçin ýur du-
my za ge len Tür ki dün ýä niň in že ner ler 
we bi na gär ler bir le şi gi niň ýol baş çy sy Il-
ýas De mir ji ni ka bul et di. Hä zir ki dö wür-
de saz la şyk ly ösüş ýo lu na dü şen Türk-
me nis ta nyň öz bo luş ly keş bi ni dö ret mä ge 
go şan şah sy go şan dy ny na za ra alyp, da-
ba ra ly ýag daý da döw let Baş tu ta ny my za 
«Tür ki dün ýä ýo ka ry hyz mat la ry üçin» 
at ly me da ly gow şur yldy.

* * *
28-nji iýun da Mas la hat köş gün de 

Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň Baş 
sek re ta ry nyň, Tür ki dün ýä niň in že ner ler we 
bi na gär ler bir le şi gi niň ýol baş çy sy nyň hem-
de Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da-
ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň 
ýa nyn da ky Ýa şu lu lar ge ňe şi niň ag za la ry-
nyň gat naş ma gyn da türk men hal ky nyň Mil li  
Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowy 
Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň iň 
ýo ka ry sy la gy bo lan «TÜRK SOÝ» or de ni 

we Tür ki dün ýä niň in že ner ler we bi na gär ler 
bir le şi gi niň «Tür ki dün ýä ýo ka ry hyz mat la-
ry üçin» me da ly bi len sy lag la mak da ba ra sy 
bol dy. 

* * *
Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk-

me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow haj par zy nyň 

däp-des sur la ry ny ber jaý et mek üçin Sa ud 
Ara bys ta ny Pa ty şa ly gyn da 29-30-njy iýun da 
sa par da bol ýar. 

* * *
29-njy iýun da Gah ry man  

Ar ka da gy my zyň uça ry Jid da şä he ri-
niň Pa ty şa Ab du la ziz adyn da ky Hal ka-
ra ho wa men zi li ne gon dy. Bu ýer de Mil li  
Li de ri mi zi Sa ud Ara bys ta ny Pa-
ty şa ly gy nyň Jid da şä he ri niň hä ki-
mi Şa za da Sa ud bin Ab dul lah bin 
Ja la wi Al Sa ud hem-de beý le ki res mi adam-
la r  mä hir li gar şy la dy lar. Ho wa men zi lin de  
Gah ry man Ar ka da gy myz Sa ud Ara-
bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň res mi we-
ki li bi len çaý ba şyn da söh bet et di.  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň Sa ud Ara bys-
ta ny Pa ty şa ly gy na sa pa ry do wam ed ýär.

 «Ýaş dip lo ma tyň se si».
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30-njy iýunda Arkadag şäherinde ýerleşýän «Märkaw» 
myhmanhanasynda «Arkadag — «akylly» şäher» atly 
halkara maýa goýum forumy geçirildi.

Ar ka dag şä he ri hal ka ra sy lag la ryň je mi 21-isine 
mynasyp boldy.

«Ar ka dag Bi na sy» — «akylly» şäheriň 
şuglasy

Da ba ra la ryň do wa myn da «Ar ka dag Bi-
na sy nyň» açy ly şy bol dy. Bu bi na da türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 

Berdimuhamedowyň ahal te ke be de wi ne at-
la nan aý gyt ly keş bi şe kil len di ri lip dir. Bi na-
nyň umu my be ýik li gi 43 metr dir. Onuň suw 
çüw dü rim le ri niň dia met ri 65 met re ba ra bar-
dyr. Sü tü niň ýo kar sy na görk ber ýän al tyn 
ça ýy lan bug daý sün bül le ri ýur du myz da ky 
be re ke diň, bol çu ly gyň sun gat di lin dä ki be-
ýa ny dyr.

Mej li siň ka ra ry na la ýyk lyk da, şä he-
riň mer ke zi se ýil gä hin de ýer leş di ri len  
«Ar ka dag Bi na sy na» türk men hal ky nyň   Mil li 
Li de ri Gurbanguly Berdimuhamedowyň ady 
da kyl dy.

Baý ram çy lyk ýö ri şi geçirildi

Şan ly wa ka my na sy bet li baý ram çy lyk 
gör nü şin de be ze len Ar ka dag şä he ri niň Baş 
meý dan ça sy na köp san ly myh man lar ýyg-
nan dy. Bu ýer de dö re di ji lik to par la ry nyň 
joş gun ly aý dym-saz ly çy kyş la ry, şeý le hem 
da ba ra ly baý ram çy lyk ýö ri şi gu ral dy.

Ar ka dag şä he ri niň açy ly şy my na sy bet li 
gu ra lan da ba ra ly ýö riş de Türk me nis ta nyň 
Mej li si niň we jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
we kil le ri, ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş, bi-
lim we sport ul ga my nyň, gur lu şyk, se na gat 
we ener ge ti ka top lum la ry nyň, ulag-kom-
mu ni ka si ýa top lu my nyň, söw da, dok ma 
se na ga ty ul gam la ry nyň, ýan gyç-ener ge ti ka 
top lu my nyň, oba we suw ho ja lyk, at çy lyk 
pu dak la ry nyň, me de ni ýet top lu my nyň iş-
gär le ri de giş li yzy gi der li lik de geç di ler. 

Köp san ly ýa şaý jy la ryň, ýaş la ryň gat-

naş ma gyn da ge çi ri len da ba ra ly baý ram çy-
lyk ýö ri şi se bit de de ňi-ta ýy bol ma dyk tä ze 
«akyl ly» şä he riň açy lyş da ba ra sy na türk me-
nis tan ly la ryň ýokary zäh met ýe ňiş le ri üçin 
yg ty bar ly bin ýa dy eme le ge tir ýän haý ran 
gal dy ry jy üs tün lik ler bi len ge len dik le ri ni 
aý dyň gör kez di.

«Akyl ly» jaý lar — döwrüň talaby

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň aw tou lag 

ker we ni açyl ma ga taý ýar edi len ýa şa-
ýyş jaý lar top lu my na gel di. 

«Yg ty bar ly» diý lip at lan dy ry lan jaý da 
döw let Baş tu ta ny myz Ar ka dag şä he ri niň 
döw let äti ýaç lan dy ryş mü dir li gi niň hü när-
me ni Ker wen Dur dy gu ly ýe wiň ýaş maş ga-
la sy nyň gö çüp gelen öýü ne bar dy.

Öý eýe si hor mat ly Pre zi den ti mi zi mä hir-
li mü bä rek läp, ýa şaý jy lar üçin äh li amat lyk-
la ry üp jün ed ýän «akyl ly» ja ýyň teh no lo gi-
ýa la ry nyň ar tyk maç lyk la ry ba ra da buý sanç 
bi len gür rüň ber di.

Dört otag ly öý de äh li amat lyk lar, şol san-
da ça ga lar üçin ýo ka ry de re je dä ki oňaý lyk lar 
göz öňün de tu tu lyp dyr. Aş ha na döw re bap 
ho ja lyk teh ni ka la ry bi len üp jün edi lip dir.

Ta lyp ýaşlaryň dö re di ji lik ideýalary

Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk men döw let 
bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta lyp la ry 
ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la ny lan «akyl ly» 
şä her üçin prog ram ma üp jün çi li gi niň aý-
ra tyn lyk la ry bi len hem ta nyş dy ryl dy. Bu 
prog ram ma «Ar ka dag ly ýaş lar» diý lip at-
lan dy ryl dy. Äh li en jam lar «akyl ly» öý ul-

ga my nyň ser we rin-
den buý ruk al ýar. 
My sal üçin, ser-
we re bir leş di ri len 
plan şe tiň kö me gi 
bi len ho ja lyk teh-
ni ka sy işe gi ri zil-
ýär, yşyk lan dy ryş, 
otag lar da ky ho wa-
nyň tem pe ra tu ra-
sy we çyg ly ly gy 
aw to ma tik usul da 
ka da laş dy ryl ýar. 
Otag la ry aras sa la-

mak ze rur bo lan ha la tyn da, de giş li buý ruk 
ar ka ly to zan so ru jy ro bot işe gi ri zil ýär. Öýe 
«akyl ly» ga py ar ka ly gir mek bol ýar. «Akyl-
ly» öý ýö ri te ab zal lar bi len üp jün edi lip dir. 
Olar he re ke tiň tä si ri as tyn da çy ra ny öçü-
rip-ýak ýar lar, uzak wagt lap iş le me dik ýag-
da ýyn da, elekt rik en jam la ry öçür ýär ler, su-
wuň dam ýan ýe ri ba ra da ýa şaý jy la ra ha bar 
be rip, aw to ma tik usul da onuň dam ma gy ny 
bes ed ýär ler.

Umu man, «akyl ly» öý ul ga my äh li ho ja-

lyk en jam la ry ny we dur muş teh ni ka sy ny bi-
te wi top lu ma bir leş di rip, ola ryň iş le me gi ne 
gö zeg çi li gi ama la aşyr ma ga müm kin çi lik 
ber ýär we howp suz ly gy, tyg şyt ly ly gy üp jün 
ed ýär. 

Ça ga lar — durmuşyň güli

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
ça ga lar sa gal dyş-di kel diş mer ke zi ne ge len de, 
döw let Baş tu ta ny my zy kö pö wüş gin li aý dym-
saz ly çy ky şlary taý ýar lan ýaş türk me nis tan-
ly lar şat lyk-şow hun bi len gar şy la dy lar. Şeý le 
hem olar ru hu be lent lik bi len goş gy oka dy lar.

Mer kez özün de eda ra bi na sy ny, 150 we 
100 orun lyk iki sa ny ça ga lar ba gy ny, sa-

gal dyş-di kel diş bö lü mi ni jem le ýän top lum-
dyr. Onuň umu my meý da ny 16,3 gek ta-
ra ba ra bar dyr. Mer ke ziň eda ra bi na syn da 
Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber-
mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň 
ştab-kwar ti ra sy nyň ýer leş ýän di gi ni aý ra tyn 
bel le mek ge rek.

Mer kez bi len ta nyş ly gy nyň do wa myn da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze bu ýer de ýer leş di ri-
len dün ýä niň öň de ba ry jy önüm ön dü ri ji le ri niň 
hä zir ki za man in no wa sion en jam la ry ba ra da 
gür rüň be ril di. Mer ke ziň bö lüm le ri niň en jam-
laş dy ry ly şy ça ga lar üçin ni ýet le nen en jam la ra 
bil di ril ýän ta lap la ra do ly la ýyk gel ýär.

Tä ze şä he riň hal ka ra ykrary

Döw let Baş tu ta ny myz Ru hy ýet köş gü niň 
uly za ly na bar dy. Bu ýer de iri çä re le ri we 
fo rum la ry ge çir mek üçin äh li şert ler dö re-
dil di. Soň ra Ru hy ýet köş gün de da ba ra ge çi-
ril di.

Ýyg na nan la ryň el çar pyş ma la ry as tyn da 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky 
Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy bo ýun ça döw-
let ko mi te ti niň baş ly gy na hal ka ra gu ra ma-
la ryň ýol baş çy la ry hem-de meş hur da şa ry 
ýurt kom pa ni ýa la ry nyň we kil le ri ta ra pyn-
dan tä sin şä he re ber len 21 sany gü wä na ma 
we dip lom lar gow şu ryl dy. Mu nuň özi tä ze 
şä he riň bü tin dün ýä de be lent yk rar na ma eýe 
bol ýan dy gy nyň aý dyň be ýa ny dyr.

Iki ta rap la ýyn res mi na ma la ra gol çe kil di

Şol gün Ar ka dag şä he ri niň hä kim li-
gin de iki ta rap la ýyn res mi na ma la ryň bir-
nä çe si ne gol çek mek da ba ra sy bol dy. Şol 
res mi na ma la ryň ha ta ryn da Ar ka dag şä-
he ri bi len Ka zan şä he ri niň (Rus si ýa Fe-
de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy) 
ara syn da do gan lyk gat na şyk la ry ny ýo-
la goý mak ha kyn da Yla la şyk, Ar ka dag 
şä he ri bi len Te la wi şä he ri niň (Gru zi ýa) 
ara syn da do gan lyk gat na şyk la ry ny ýo la 
goý mak ha kyn da ky Yla la şyk bar. Şeý le 
hem Aş ga bat şä he ri bi len Ba ku şä he ri niň 
(Azer baý jan Res pub li ka sy) ara syn da do-
gan lyk gat na şyk la ry ny ýo la goý mak ba-
ra da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma 
da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len dost luk-
ly gat na şyk la ry we hyz mat daş ly gy pug-
ta lan dyr ma ga gö nük di ri len res mi na ma la-
ryň sa na wy nyň üs tü ni ýe tir di.

Baý ram çy lyk kon ser ti gu ral dy

Ag şam döw let Baş tu ta ny myz Ar ka dag 
şä he ri niň mer ke zi se ýil gä hi ne gel di. Bu ýer-
de ýur du my zyň sun gat us sat la ry nyň baý-
ram çy lyk kon ser ti bol dy.

Sun gat us sat la ry nyň be lent ru ha bes le-
nen çy kyş la ryn da hal ky my zyň baý me de ni 
mi ra sy nyň, ýur du my zyň hä zir ki dö wür de 
ga zan ýan üs tün lik le ri niň, Ber ka rar döw le-
tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň 
be ýik dö re di ji lik ru hy öz be ýa ny ny tap dy. 

Ag şam ky as man da tä ze şä he riň aja ýyp-
lyk la ry ny, Türk me nis ta nyň kar ta sy ny, mil li 
göl le ri, ta ry hy gym mat lyk la ry şe kil len di ren 
dron la ryň şü we le ňi hem-de kö pö wüş gin li 
fe ýer werk baý ram çy ly gyň öz bo luş ly jem-
len me si ne öw rül di.

* * *
...Düýn ki gü nü miz ta ryh ga ty na siň di. 

Bagt ly pur sat la ry myz bol sa ýü rek le riň tö-
rün de mü di mi ga lar. 29-njy iýun wa ka la ry 
hem şöh rat ly do wa ma tyň şa ny bo lup, iň 
tä ze ta ry hy myz da gör nük li orun eýe le di.  
Ar ka dag şä he ri niň açyl ma gy müň ýyl lyk-
la ryň jüm mü şin den göz baş al ýan we tä ze 

öz gert me ler eý ýa myn da my na syp do wam 
et di ril ýän, dö wür le riň ara bag la ny şy gy ny, 
ne sil le riň do wa mat ly ly gy ny, eziz Wa ta-
ny my zyň saý lap alan dö re di ji lik ýo ly bi-
len ynam ly öňe bar ýan dy gy ny gör kez ýän 
Türk me nis ta nyň şöh rat ly ta ry hyn da ýe ne-
de bir aý dyň sa hy pa ny ala mat lan dyr dy.

ARKADAGŞÄHERI: 
be ýik döw rüň şöh rat ly wa ka sy

 «Ýaş dip lo ma tyň se si».



3
2023-nji ýylyò 30-njy iýunyhttps:// www.iirmfa.edu.tm

2019-njy ýy lyň 10-njy ap re linde Gah ry man Ar ka da gy myz 
tä ze şä he riň düý bü ni tut mak da ba ra sy na gat na şyp, giň 
möç ber li gur lu şyk iş le ri ne ba dal ga ber di.

2022-nji ýy lyň 20-nji de kab rynda Türk me nis ta nyň Mej li si-
niň ka ra ry bi len, tä ze şä he re «Ar ka dag» ady da kyl dy.

ÝA Ş  D IPL   MAT YŇ  SES IÝA Ş  D IPL   MAT YŇ  SES I

Türk men çi lik de şä her gur mak, 
ýol gur mak asyl ly ýö rel ge ha sap la-
nyl ýar. Hä zir ki tä ze ta ry hy eý ýam-
da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny 
baş lan döw let li tu tum la ry Ar ka dag ly  
Ser da ry myz ta ra pyn dan my na syp do-
wam et di ril ýär. Ýa şa ma k üçin äh li 
amatlyklary bo lan, Türk me nis ta nyň tej-
ri be sin de «akyl ly» şä her kon sep si ýa sy 
esa syn da gur lan il kin ji şä her — Ar ka dag 
şä he ri niň bi rin ji tap gy ry nyň açyl ma gy 
mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Iri tas la ma la ry üs tün lik li dur mu-
şa ge çir ýän ýur du myz bu gün ki gün de 
bü tin dün ýä niň ün sü ni özü ne çek ýär.  
Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy-
ly nyň 29-njy iýu nyn da «akyl ly» we 
«ýa şyl» şä he riň ýo ka ry de re je de açy-
lyş da ba ra sy bo lup, oňa Ýew ro pa dan 
we Azi ýa dan köpsanly ýo ka ry de re je li 
myh man lar gat naş dy lar.

Ar ka dag şä he ri niň açy lyş da ba ra sy-
nyň çäk le rin de döw let Baş tu ta ny my zyň 

be lent mer te be li da şa ry ýurt ly myh man-
la ryň, mi nistr lik le riň dir pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra la ry nyň, jem gy ýet çi-
lik gu ra ma la ry nyň ýol baş çy la rynyň, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn-
da ky Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy bo-
ýun ça döw let ko mi te ti niň baş ly gy nyň,  
Ar ka dag we Aş ga bat şä her le ri niň hä-
kim le ri niň gat naş ma gyn da Ru hy ýet köş-
gün de da ba ra ly mas la ha t bol dy. Bu ýer de 
Ar ka dag şä he ri niň dür li ugur lar da ga za-
ny lan üs tün lik le ri ni tas syk la ýan sy lag 

gow şur mak da ba ra sy ge çi ri lip, hal ka ra 
gu ra ma la ryň ýol baş çy la ry ta ra pyn dan 
Ar ka dag şä he ri ne de giş li sy lag lar — şa-
ha dat na ma lar dyr gü wä na ma lar, dip lom-
lar da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Ar ka dag şä he ri hal ka ra sy lag la ryň je-
mi 21-isi bi len sy lag la ny lyp, ola ryň ha-
ta ryn da Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra-
ma sy nyň, Tür ki me de ni ýe ti niň hal ka ra 
gu ra ma sy nyň, Tür ki Döw let le riň Gu ra-
ma sy nyň, Ga raş syz Döw let le riň Ar ka-
la şy gy nyň, Tür ki dün ýä niň in že ner ler 
we ar hi tek tor lar bir le şi gi niň, BMG-niň 
Se na gat ösü şi bo ýun ça gu ra ma sy nyň, 
Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň we beý le-
ki bir nä çe dü züm le riň, ýö ri te leş di ri len 
eda ra la ryň de giş li sy lag la ry bar. Ýe ri 

ge len de, iýun aýy nyň ba şyn da Ar ka dag 
şä he ri ne «Ýew ro pa da Howp suz lyk we 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň se bi tin-

de dur nuk ly, «ýa şyl», ho wa üçin oňaý ly 
we in no wa sion çöz güt li şä her le ri ös dür-
mek» tas la ma sy na go şul ýan dy gy ba ra-
da ky gü wä na ma nyň ber len di gi ni hem 
bel le mek ge rek. Bu la ryň äh li si Kö pet-
da gyň ete gin de ke ma la ge len Ar ka dag 
şä he ri niň gur lu şy gyn da ula ny lan öň de-
ba ry jy teh no lo gi ýa la ra, san ly ul ga myň 
müm kin çi lik le ri ne, «akyl ly» we «ýa-
şyl» şä her çe me leş me le ri ne, eko lo gik 
we bi na gär lik aý ra tyn lyk la ry na dün ýä 
jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha 
be ril ýän di gi ni tas syk la ýar.

Biz — ta lyp ýaş la ra hem ýur-
du myz da ge çi ril ýän şeý le hal ka-
ra de re je sin dä ki çä re le re yzy gi der-
li gat naş ma ga müm kin çi lik le riň 

dö re dil me gi, Wa ta ny my za, Gah ry man  
Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Ser da ry my za 
bolan buý sanç duý gu la ry ny has-da ýo-
kar lan dyr ýar. Hal ka ra de re je sin de pa-
ra hat çy ly gy, dost-do gan ly gy dün ýä 
ýaý ýan, hal ky my za aba dan we bag ty-
ýar dur mu şy peş geş be ren Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
jan la ry sag, be lent baş la ry aman bol sun, 
il-ýurt bäh bit li, aý dyň mak sat ly baş lan-
gyç la ry el my da ma ro waç lyk la ra bes len-
sin!

Gytja ATDAÝEWA,
Hal ka ra žurnalistikasy fa kul te ti niň 

III ýyl ta ly by.

AR KA DAGAR KA DAG  ŞÄ HE RIŞÄ HE RI
   BA DAL GA   BA DAL GA

— AÝ DYŇ GEL JE GE — AÝ DYŇ GEL JE GE 

 «Ýaş dip lo ma tyň se si».

«Arkadag» gazeti we «Arkadag» gazeti we 
teleýaýlymy öz işine teleýaýlymy öz işine 

başladybaşlady
Bilşimiz ýaly, 29-njy iýunda Arkadag şäheriniň açylyş 

dabarasy boldy. Arkadag şäheriniň açylmagy mynasybetli 
«Arkadag» gazeti we «Arkadag»  teleýaýlymy öz işine 
başlady. Bu täze neşir we teleýaýlym ýurdumyzda, şol 
sanda Arkadag şäherinde amala aşyrylýan beýik işleri, 
gazanylýan üstünlikleri ussatlyk bilen açyp görkezmek hem-de wagyz etmek, şäheriň ilatynyň durmuşy hakynda 
dürli makalalary, maglumatlary, kämil gepleşikleri taýýarlap, halkymyza ýetirmek maksady bilen döredildi. 
«Arkadag» gazeti her hepdäniň penşenbe güni çap edilýär. «Arkadag» teleýaýlymy gije-gündiziň dowamynda 
15 sagatlap gepleşikleri ýaýlyma bermek üçin niýetlenendir. 
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ÝAŞ  D IP L   MAT YŇ  S ES IÝAŞ  D IP L   MAT YŇ  S ES I

Ata-ba ba la ry my zyňňdöw let li lik 
ýö rel ge le ri ne uly sar pa goý ýan 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 

Ar ka dag ly Ser da ry my zyň taý syz ta-
gal la la ry ne ti je sin de bu gün se bit de 
de ňi-ta ýy bol ma dyk tä ze, döw re bap 
şä her dö re di.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-
nyň Dur nuk ly Ösüş Mak sat la ryn-
dan ugur alyp ýur du my zy has-da 
aba dan laş dyr mak, şä her leş dir mek 
ug run da dur nuk ly şä her le ri we ilat-
ly ýer ler de açyk ly gy, howp suz ly gy, 
ýa şa ýy şa ukyp ly ly gy, şä her le riň we 
ilat ly ýer le riň eko lo gi ki dur nuk ly ly-
gy ny üp jün et mek ba bat da uly iş ler 
dur mu şa ge çi ril ýär.

Bi li şi miz ýa ly, 2019-njy ýy-

lyň 10-njy ap re lin de Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň başlangyjy 
esasynda düý bi tu tu lan Ar ka dag 
şä he ri niň 29-njy iýu n da hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn da 

açy lyş da ba ra-
sy dün ýä ýaň 
sal dy. Tä ze şä-
her se bit de iň 
iri we eko lo gi-
ýa taý dan aras-
sa şä her le riň 
bi ri ne öw rül di. 
Şä he riň bi rin-
ji tap gy ryn da 
336 sa ny bi-
na we des ga, 
şol san da äh-
li amat lyk la ry 
özün de jem-

le ýän ýa şa ýyş jaý la ry, dün ýä niň iň 
kä mil en jam la ry bi len üp jün edi len 
ça ga lar sa gal dyş-di kel diş mer ke zi, 
has sa ha na lar, or ta mek dep ler, ça-
ga lar bag la ry, eda ra bi na la ry, in-
že ner çi lik ul gam la ry we beý le ki 
mö hüm äh mi ýet li des ga lar gur lup 
ulan ma ga be ril di. Has ta ky gy, bu iri 
şä he riň bi rin ji tap gy ryn da 11 sa ny 
jem gy ýet çi lik bi na sy, 25 sa ny eda ra 
bi na sy, 19 sa ny bi lim eda ra sy, 258 
sa ny ýa şa ýyş ja ýy, 9 sa ny sag lyk we 
sport bi na sy gu rul dy. Olar bi len bir 
ha tar da, in že ner çi lik ul gam la ry nyň 
we des ga la ry nyň hem 14-üsi niň gu-
rul ma gy tas la ma örän giň ge ri mde 
çemeleşilendiginden ha bar ber ýär.

Di ýa ry my zyň iň gö zel ýer le ri-
niň bi rin de — Kö pet da gyň ete gin-
de bi na edil en Ar ka dag şä he ri — 
Türk me nis tan da ky il kin ji «akyl ly» 
şä her . Bu ýer de «ýa şyl» teh no lo gi-
ýa la ryň giň den ula nyl ma gy, san-
ly teh no lo gi ýa la ryň, in tel lek tual 
ul gam la ryň or naş dy ryl ma gy bi len 
«akyl ly» şä her kon sep si ýa sy dur-
mu şa ge çi ril ýär.

Ýu par EGIR JÄ ÝE WA,
Hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry 

fa kul te ti niň II ýyl ta ly by,
Dur nuk ly Ösüş Mak sat la ry nyň 

Ýaş il çi si.

 The We ek of 
Cul tu re – 2023 

The grand ope ning of the We ek of Cul tu re – 2023 to-
ok place in the Turk men capi tal. A lar ge-scale fo rum, 
ini tia ted by Ar ka dag Gurbanguly Ber di mu ha me dov and  
wort hi ly con ti nued by Pre si dent Ser dar Ber di mu ha me dov, 
is held an nual ly in ho nor of the Day of Wor kers of Cul-
tu re and Art and the Poet ry of Mag tym gu ly Py ra gy. 

Its pur po se is to pre serve, deep ly stu dy and wi de ly pro mo-
te the spi ri tual wealth of the Turk men peop le, to encou ra ge 
the pro fes sio nal growth of crea tive wor kers, to se arch for 
new ta lents and rai se the cul tu ral level of the po pu la tion.

The hol ding of the Cul tu re We ek – 2023 in Ash ga bat un-
der the mot tor "Hap py Youth with Ar ka dag Ser dar" gives a 
special mea ning to the cur rent crea tive show. The fes tival 
of arts in the capi tal of in de pen dent neut ral Turk me nis tan 
is set to ins pi re our peop le even mo re for la bor victo ries, 

achievement of high re sults in crea tivity and art. 
The ope ning cere mo ny of Cul tu re We ek 2023 was held 

at the Pa lace of Mu kams of the Sta te Cul tu ral Cen ter, whe re 
nu me rous par ticipants of the celeb ra tion, re si dents and guests 
of the capi tal gat he red on that sig ni ficant day.

Then a big concert was held on the sta ge of the Pa lace of 
Mu kams, in which mas ters of art and po pu lar crea tive col-
lectives of our count ry per for med. The con tent of the num-
bers was emp ha si zed by their scenic de sign with exten sive use 
of mo dern technical means, rich visual ran ge, which ma de it 
pos sib le to crea te plot mi ni-per for mances uni ted by a com-
mon the me, cal led the flo we ring of na tio nal cul tu re and art.

Wit hin the fra me work of the Cul tu ral We ek, a fea tu re film cal-
led "Is tä rin" crea ted by the Oguz Khan "Turk men film" as socia tion 
de dicated to the 300th an niver sa ry of Mag tym gu ly Py ra gy, the 
great thin ker of the East, was scree ned in the "Ash ga bat" cine ma.

Evidence of this is the active pre pa ra tion for lar ge-scale 
celeb ra tions on the occasion of the 300th birth an niver sa ry of 
Mag tym gu ly, which will be held next year. By this glo rious 
da te, it is plan ned to open a ma jes tic mo nu ment to the clas sic 
po et in Ash ga bat. The events or ga ni sed in the Mot her land 
in ho nour of the outs tan ding son of the Turk men peop le are  
ai med at att racting the at ten tion of the in ter na tio nal scien ti fic 
and li te ra ry com mu ni ty to the is sues of the furt her stu dy and 
wi de po pu la ri sa tion of the he ri ta ge of Mag tym gu ly, which 
en te red the gol den trea su ry of world li te ra tu re. This gran dio-
se ho li day will be vivid evidence of the great love and res-
pect of the Turk men peop le for the po et-thin ker and the high  
aut ho ri ty of the bril liant phi lo sop her and sa ge of the East 
Mag tym gu ly Py ra gy in the world.

Ene jan ORAZ MY RA DOVA, 
Lectu rer of the De part ment of World Languages

of the Institute of International Relations
of the Ministry of Foreign Affairs of 

Turkmenistan
Taýýarlan: Ata my rat ÝAZ WE LI ÝEW,

Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

Me de ni däp ler do wa mat tap ýar
2023-nji ýy lyň 24 — 29-njy iýu ny ara ly gyn da paý-

tag ty myz da Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň 
(TÜRK SOÝ) dö re dil me gi niň 30 ýyl ly gy my na sy bet li 
Tür ki döw let le riň Me de ni ýet hep de li gi üs tün lik li ge çi-
ril di. Hep de li ge degişli döwletleriň me de ni ýet we sun-
gat us sat la ry gat naş dy lar.

Sul tan RA ÝEW,
TÜRK SOÝ-nyň Baş sek re ta ry:

— TÜRK SOÝ-nyň 30 ýyl ly gy na 
ba gyş la nan çä re le re tür ki döw let ler 
ta ra pyn dan ýo ka ry de re je de taý-
ýar lyk gör lüp dir. Tür ki döw let le riň 
Me de ni ýet hep de li gi niň mak sat na-
ma syn da baý hem iri me de ni çä re ler 
göz öňün de tu tu lyp dyr. Türk me nis tan Tür ki me de ni ýe tiň 
ös me gi ne sal dam ly go şant goş ýar. Türk men döw le ti niň 
Baş tu ta ny ýur duň TÜRK SOÝ bi len hyz mat daş ly gy ny 
ös dür mä ge, mak sat na ma la ýyn iş le ri alyp bar ma ga uly 
gol daw ber ýär.

Sa lim EZER,
TÜRK SOÝ-nyň met bu gat, 
mag lu mat we kom mu ni ka si ýa 
bö lü mi niň di rek to ry:

— Bi ziň halk la ry my zy me de ni 
dip lo ma ti ýa bir leş dir ýär. Tür ki-
ýä niň döw let te le ra dio kom pa ni-
ýa sy nyň «TRT World» te le ýaý ly my tür ki döw let le riň 
kö pü si, şol san da Türk me nis tan bi len hyz mat daş lyk 
ed ýär. Bi ziň ha bar çy la ry my zyň des sin iş le me gi üçin 
do gan lyk ýurt da äh li müm kin çi lik ler dö re dil di. Türk-
me nis tan da bo lup geç ýän wa ka lar di ňe tür ki döw let-
le riň däl, dün ýä niň ün sü ni özü ne çek ýär. Şu ge zek ki 
fo rum hem TÜRK SOÝ-a ag za ýurt la ryň mil li me de-
ni ýe ti ni, sun ga ty ny öza ra bag la nyş dyr mak da mö hüm 
äh mi ýe te eýe dir.

Dün ýä Dün ýä 
şug la şug la 

saç ýan saç ýan 
şä herşä her

TÜRK SOÝ 1993-nji ýyl da Azer baý ja nyň, Ga za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Öz be gis ta nyň, Türk me nis ta nyň hem-de 
Tür ki ýä niň me de ni ýet mi nistr le ri ta ra pyn dan gol çe ki len yla la şyk esa syn da dö re dil di.


